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Vores største problem
Matt.9,1-8

Jeg vil gerne læse fra Matthæusevangeliet kapitel 9 og fra det første vers:

 Og Jesus gik om bord i en båd og satte over til sin egen by. Og se, der kom nogle til ham med en 
lam, der lå på en seng. Da Jesus så deres tro, sagde han til den lamme: »Vær frimodig, søn, dine 
synder tilgives dig.« Men nogle af de skriftkloge sagde ved sig selv: »Han spotter Gud.« Jesus så, 
hvad de tænkte, og sagde: »Hvorfor tænker I ondt i jeres hjerte? Hvad er det letteste, at sige: Dine 
synder tilgives dig, eller at sige: Rejs dig og gå? Men for at I kan vide, at Menneskesønnen har 
myndighed på jorden til at tilgive synder« – da siger han til den lamme: »Rejs dig, tag din seng og 
gå hjem!« Og han rejste sig og gik hjem. Da folkeskarerne så det, blev de grebet af frygt og priste 
Gud, der havde givet mennesker en sådan myndighed. 

For nogle få uger siden læste jeg netop denne her tekst i min egen gennemlæsning af 
Matthæusevangeliet. Og på en eller anden måde greb denne her tekst mig sådan. Og jeg har næsten 
reflekteret dagligt over den lige siden. Og der føltes det som en hel selvfølge, at det var den tekst 
jeg skulle prædike over  i dag.

Den fortælles i alle 3 evangelier i Markus 2 og i Lukas 5 og så altså her i Matthæus 9. Og jeg synes 
det er en særdeles bemærkelsesværdig beretning. Og jeg føler nærmest, at det er en bærende 
fortælling i evangelierne, en fortælling, der ligesom også forudskikker mange af de følgende. 
helbredelsesundere, som vi har i evangelierne.

Jødedommens historie er ikke nogen nem historie, den er meget kompleks. Vi ved for eksempel 
ikke, hvilken rolle Moseloven har indtaget i de tidlige stadier af Israels liv. Personligt er jeg mere og
mere overbevist om, at den del af loven, som vedkom folket som helhed, og som man fik forelagt, 
det var De ti bud. Og jeg er mere og mere overbevist om, at de mere udvidede love, vi har i 3. 
Mosebog og til dels i 4. mosebog, kommer meget, meget senere i anvendelse. Personligt tror jeg, at 
Mosebøgerne er skrevet meget, meget tidligt. Men sådan som de er konstrueret og bygget op, tror 
jeg egentlig ikke, at de er blevet til særlig tidligt, men først hen i nærheden af eksilet eller efter 
eksilet. Så jeg tror stadigvæk, at 3. Mosebog først og fremmest har været en manual for præster. 
Deraf kender  præsterne den lov, som de skal holde sig til og administrere. Og mange af lovene 
omhandler jo også den præstelige tjeneste. Så i og for sig tror jeg, Israel langt den største del af sin 
historie har stort set af loven kun kendt De ti bud og muligvis også nogle få civile love, som gør De 
ti bud konkrete i deres hverdag.

Men den udvidede forståelse af loven, som næsten omfatter hele livet og hele tilværelsen kommer 
først med Ezra. Det er meget, meget tydeligt, at der sker en vending i Israel i og med Ezras tjeneste, 
og loven bliver taget meget, meget mere højtidelig efter Ezra, end den blev taget før Ezra. Og den 
udvikling fortsatte i de følgende århundreder i jødedommens historie, i det vi kalder den store 
synagoge. Så når vi når frem til Jesu tid, så indtager loven altså en utrolig bevidsthed i farisæernes 
og de skriftkloges holdninger, så stor en plads, at den næsten erstatter Gud. Loven har næsten 
overflødiggjort Gud for de skriftkloge og farisæerne. Og alt gælder nu loven, og menneskers liv 
blev bedømt og censureret efter loven. Og kun hvis man holdt loven ud i den alder yderste 



konsekvens, blev man regnet for noget. Forbandet være de, der ikke kender loven, det var faktisk 
ikke deres generelle holdning til det almindelige folk.

Men den holdning bryder Jesus med. Han viser os, at mennesket er ikke skabt for loven. Loven er 
givet som en hjælp til mennesker, men mennesket eksisterer ikke for lovens skyld. Og det er den 
holdning hos Jesus, som de skriftlærde og farisæerne hader ham for. Og det had vokser meget, 
meget tidligt frem, og det er sandsynligvis allerede til stede på det tidspunkt, hvor denne her 
fortælling foregår. De lurer på Jesus. De er her, fordi de søger at finde et eller andet, de kan anklage 
Jesus for, og noget de senere kan bruge at dømme ham for. Her har vi altså en fortælling, hvor Jesus
sætter sin egen personlige myndighed ind.

Og alle beretningerne her i Matthæus 9 understreger Jesu myndighed. Jesus har en gudgiven 
myndighed, og Johannes evangeliet uddyber yderligere dette med Jesu myndighed. Og Jesus har 
altså en myndighed til at tilgive synd. Og efter farisæernes opfattelse er der selvfølgelig ingen, der 
kan tilgive synd uden Gud, men Jesus har den myndighed fra Gud. Og i kraft af sin tjeneste og 
navnlig i kraft af sin kommende tjeneste på korset, så har han den myndighed, at han kan tilgive 
synd. For evangeliet er, at der i hans navn skal forkyndes syndernes forladelse. Paulus understreger 
også igen og igen i sine breve dette med syndernes forladelse, at det sker efter Guds overvældende 
nåde og Guds overvældende rigdom i Kristus. Jesus Kristus kom til verden for at frelse syndere, 
siger Paulus, blandt hvilke jeg er den største.

I en virkelig god prædikesamling, der hedder "Mod stjernens lys" skrevet af Kristian Østergaard fra 
Sorø Klosterkirke, fortæller han om en dansk præst, der besøgte et Hare Krishna tempel, og der var 
der også mennesker. Der var for eksempel en mand i rullestol. Og der var altså en Hare Krishna 
præst, der prædikede over, hvad karmaloven betød, og denne her mand i rullestol blev efterhånden 
utålmodig over at høre på alt dette om karma, så han begyndte altså at brokke sig over sin tilstand 
og brokke sig over, at samfundet gjorde så lidt for de handicappede, og så svarede Hare Krishna 
præsten, at du skal bare klappe i, for der sker dig ikke noget som helst andet end det, du har fortjent 
fra et tidligere liv. Fra en tidligere inkarnation har du gjort dig skyldig i forskellige synder, og det er 
de synder, du straffes for nu. Så nu kan du prøve på, om du kan gøre dit liv bedre, så du kan få en 
højere reinkarnation i næste inkarnation. Og vi kan alle sammen umiddelbart se den himmelvide 
forskel, der ligger bag hinduisme og buddhisme, som også ligger bag Hare Krishna - og kristendom.

Lige så snart Jesus ser denne her lamme mand, der bliver båret af sine venner hen til Jesus - og de 
andre evangelier fortæller om, hvor svær adgangen var, fordi der var så utrolig mange mennesker. 
Og til sidst så skaber de et hul i loftet på det hus, hvor Jesus er, og firer manden ned i hans båre for 
Jesu fødder - siger Jesus umiddelbart med det samme: "Dine synder forlades dig."
Man havde formodentlig forventet, at han ville sige "jeg gør dig rask, tage din seng og gå" som det 
første og måske det eneste. Men Jesus siger først og fremmest: "Dine synder forlades dig", og det er
det, der vækker farisæernes og de skriftkloges harme. Og så er det Jesus stiller dette spørgsmål: 
"Hvad er lettest at sige dine synder forlades dig, eller tag din seng og gå"? Det er et lidt underligt 
spørgsmål, og det ene er lige så svært som det andet eller lige så let som det andet.

Jesus betalte en uendelig dyr pris for at forlade os vores synder. Han betalte med sit dyrebare blod 
på korset. Så vi kan på en eller anden måde sige, at det at skabe syndsforladelse kostede Jesus alt. 
Men hans helbredende kræfter hænger også sammen med, at han bar vores synder, og han bar dem 
lige op til korset. Hans kraft til at helbrede er ikke bare noget, han har, fordi han er Guds søn. Det er
ikke noget han bare bringer med sig fra Himlen. Men det hænger meget, meget sammen med at 



have den gave at være gudslammet, som dør for vores synder, og som bærer vores synder den hele 
vej op til korset, som Peter siger i sit brev. Så på en eller anden måde er det lige så svært at sige 
"Dine synder forlades dig" som det er at sige "Tag din seng og gå". Men Jesus har altså også 
myndigheden til at helbrede. Men han har den myndighed, kva det han er som frelser, kva det at han
døde på korset i et forsoningsoffer for vores skyld.
Så når vi som mennesker er så optaget af helbredelser, når vi som mennesker er så optaget af, hvad 
Gud ellers kan gøre for os og velsigne os med, så vil jeg næsten sige, at denne her fortælling 
understreger for os, at det, som er vores aller-, aller-,  aller-, allerstørste behov, er at få syndernes 
forladelse. Det er ikke helbredelse eller noget som helst andet, men det er at få fred med Gud. Det er
at få sin synd tilgivet. Det er at få håb om evigt liv og evig fremtid hos Gud, det er det, som 
evangeliet handler om. Og det er det største af alt.

Jeg har nogle gange herunder min sygdom funderet meget over det her. Sygdom kan optage 
uendelig meget af vore tanker og vor energi. Og vi kan bruge mange af vore bønner for at bede for 
helbredelser. Og vi tænker på, hvor mange, mange syge venner vi har, en uendelig mængde af syge 
venner. og vi beder, og vi beder, og vi beder. 
Men det er langtfra altid, at Gud besvarer vore direkte bønner om helbredelse. Han vil gøre det en 
dag helt og fuldt og ultimativt i himlen. Når de nye himle og den nye jord kommer, så vil der ikke 
længere være sygdom, der vil ikke længere være smerte, der vil ikke længere være synd. der vil 
ikke længere være død, der vil ikke længere være sorg. Så en dag engang ude i fremtiden, når Guds 
rige kommer, så vil det være endeligt opfyldt, at der ikke længere er sygdom. Men indtil da lever vi 
i en syndens verden, og indtil da lever vi i et aflukket paradis. Og indtil da må vi affinde os med, at 
der er konsekvenser af faldet, og at vi mærker det, som Paulus kalder dødens og syndens brod. Men 
det største for os er altså ikke at blive rask eller at få helbredelse, selvom det er stort, og Gud ofte ud
over alt forventning giver det og virker de undere. Og jeg tænker også på de mange stille 
opfyldelser af løftet, Gud giver.
Der kommer et eller andet til mig, for eksempel, som jeg ikke kan lide, og et eller andet som gør 
mig bekymret og angst. Så bare det at kunne lægge det i Guds hænder og vide, at jeg er i Guds 
hænder, betro det til ham, og det at betro mine syge venner til ham, det nedkalder en fred fra Gud, 
for uanset hvad, så bærer Gud med på vore byrder. Om han gør os raske eller ikke, så bærer han 
med på vore byrder. Og det afgørende for os er altså at lære, at vores største problem er ikke, at vi 
har denne eller hin eller flere sygdomme, men vores største problem er, at vi er fremmedgjorte over 
for Gud. Den fremmedgørelse har Gud ophævet og opløst i Jesus Kristus og i Jesu Kristi gerning. 
Og det er her Jesu myndighed er, det er at give os den fred. Det er at give os en fremtid og håb med 
Jeremias' ord. For os er det at være hos Gud, som en af salmerne i salmebogen siger.

Og vi ser også her i denne beretning, hvor meget andres tro betyder for vores egen tro. Vi kan nogle 
gange opleve, at vi mangler tro, at vi ikke kan have tro. Der er noget, der kommer ind og forstyrrer, 
formørker det at have tro. Derfor er det så vigtigt, at vi har kirken. Derfor er det så vigtigt, at vi har 
kirkens tro, vi deler kirkens tro, vi deler vore brødres og søstres tro. En præst i Skelgårdskirken i 
København sagde engang:. "Vi er her i kirken for hjælpe hinanden til at tro på Gud". Og det er en af
vores allerstørste opgaver for hinanden, det er at hjælpe den anden med at tro på Gud. Nogle gange 
tro for andre, hvor de kan have mere end svært ved at tro. Og det er derfor det meste af det nye 
testamente er skrevet i vi-form. Der er meget lidt i jeg-form. Fordi det er noget, vi har fælles. Vi 
beder "Vor far" og vi beder ikke "Min far", men vi beder "Vor fra". Det er samme med alle de 
hellige vi forstår, hvor stor højden bredden, længden og dybden er og kender Kristi kærlighed, der 
overgår al forstand og al erkendelse. Så jeg har lidt imod den meget udbredte brug af "jeg", som 
præger så mange moderne sange og salmer. Og jeg foretrækker bestemt "vi" frem for "jeg". At vi 



har hinanden og fællesskabet, det kristne fællesskab med os i vore bønner. Og vi hjælper hinanden, 
vi er her i kirken for at hjælpe hinanden til at tro på Gud, og det var det, disse venner viste. De viste 
denne deres ven den store, store kærlighed, at de bar ham til Jesus. Og dermed bragte de syndernes 
forladelse, men også helbredelse ind i hans liv.

Der er en sang, jeg har bedt om, at vi skal synge, som afrunder dette her jeg har sagt, og den hedder 
"Stille som floden mit liv flyder hen". Den blev skrevet af en mand, det ved en skibskatastrofe 
mistede sin søn, og i den forbindelse skrev han denne salme, som er en af de mest sungne salmer i  
USA, som synges ved næsten alle begravelser eller mindehøjtideligheder. "Om stille som floden mit 
liv flyder hen, og modgang og sorg er min del, så ved jeg dog sikkert, jeg Gud har til ven. Det er 
vel, det er vel med min sjæl. Besværet af synden til Herren han bad. Han hørte mig, alt gjorde vel. 
Min synd blev forladt, og nu synger jeg glad. Det er vel, det er vel med min sjæl."
Jeg husker for flere år siden, at jeg hørte Ruth Graham, Billy Grahams kone, i television aflægge det
vidnesbyrd, at det var den salme, hun holdt allermest af. Og mest holdt hun altså af de der ord: "Min
synd blev forladt og nu synger jeg glad. Det er vel, det er vel med min sjæl."
Det er egentligt det, Gud ønsker, vi skal lære, at den største gave, han kan give os og har givet os, er
givet i Jesus Kristus. Og den største gave, han kan give os, er syndernes forladelse, fordi det 
indbefatter også, at vi kan modtage Helligånden og med Helligånden modtage et løfte og et tilsagn 
og en vished om et kommende evigt liv hos Gud, hvor der hverken skal være sygdom eller smerte 
eller sorg eller synd eller død. Det kan virkelig fylde os med Guds fred, også når livet er meget, 
meget svært, og vi har meget, meget svært ved at forstå og meget, meget svært ved at acceptere 
vores situation.
Luther var også inde på det. Hvad er det I klager over? Man kan påstå, at det var en frækhed over 
for bønderne, så de gjorde oprør. Der burde han måske have tænkt noget socialt? Men han siger: 
"Hvad er det egentlig I er så utilfredse med, når I har syndernes forladelse?" Og det kan vi såmænd 
også tage ind til os. Det ikke sikkert, det er det rigtige svar i situationen. Men det at vi har syndernes
forladelse og med den Guds nåderige tilsagn om, at vi er hans børn, og vi er arvinger hos ham, det 
er så stort, at det opvejer alle mulige andre sorger, vi kan have i livet. "Om stille som floden mit liv 
flyder hen, og modgang og sorg er min del. Så ved jeg for vist, jeg Gud har til ven. Det er vel, det er
vel med min sjæl."

Må vi alle sammen få lov til i Guds fred at opleve det.


